« Auforte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. » *Isa.* i, 17. Quod Joannes Baptista dicebat :

Quiconque a reçu le baptême du Christ, doit arracher le mal de son cœur, ne plus accomplir des œuvres perverses, puis se former à la pratique du bien, conformément à ce précepte : « Eloignez-vous du mal et faites le bien. » *Psal.* xxxvi, 27.

« Apprenez à bien faire. » La vertu est donc l'objet de l'enseignement; le bien naturel ne suffit pas pour la justice, il y faut le concours d'une sage discipline. *1 Petr.* 2. Jésus, fils de Sirach, dit quelque chose de semblable : « Vous avez désiré la sagesse; observez les commandements, et le Seigneur vous l'accordera. » Plus loin, Isâie lui-même y revient en ces termes : « Quiconque n'aura pas appris la justice sur la terre, n'accomplira pas la vérité. » *Isa.* xvi, 40, d'après les Septante. Par conséquent, la justice doit être apprise, nos pas doivent fouler avec assiduité le seuil des maîtres.

« Cherchez la justice, secourez l'opprimé, soutenez la cause de l'orphelin, défendez la veuve; et puis venez, accusez-moi, dit le Seigneur. » *Isa.* i, 18. Aux victimes des Juifs ont succédé les préceptes évangéliques; et voilà pourquoi il est pourvu au sort des orphelins et des veuves, de telle sorte que les martyrs, n'ayant pas de sollicitude au sujet de leurs femmes et de leurs enfants, descendent librement dans la lice. Quand vous aurez accompli ces devoirs, accusez-moi, voyez si je ne vous aurais pas ac-

« Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? Facile ergo fructus dignos poenitentiae; » *Matth.* iii, 7; *Luc.* iii, 7; ut qui Christi baptismum consecutus est, auferat malum de corde suo, et quiescat agere perverse, ac postea discat hominem facere, secundum illud quod sibi precipitur : « Declina a malo, et fac bonum. » *Ps.* xxxvii, 27.

« Discite benefacere. » Virtus ergo descendit est, nec nature tantum bonum sufficit ad iustitiam, nisi quis erudiat congruis disciplinis, *1 Petr.* ii, 11. Jesus quoque filius Sirach tale quid loquitur : « Desiderasti sapientiam, serva mandata, et Dominus tribuet tibi eam. » Et in sequentibus idem Isaias commemorat : « Omnis qui non didicerit iustitiam super terram, veritatem non faciet. *Cap.* xxvi, 10, sec. LXX. Descenda est ergo iustitia, et magistrorum sapientia terenda sunt limina.

« Querite iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam; et venite, et arguite me, » dicit Dominus. » *Isa.* i, 18. Victimis Idolorum evangelica mandata succedunt, et ideo pupillus ne viduis providetur, ut securi de tuba conjungat se liberorum suorum, martyres ad bella procedant. Cum autem, inquit, hoc feceritis, arguite me, si non reddidero premia que pollicitus sum. Quando autem dicit : « Querite iudicium, » ostendit non esse